کنترل آن بر ایالات مملکت عملاً از میان رفت و ناامنی و نابسامانی سراسر ایران را فرا گرفت. در این اوضاع، تمامیت ارضی و یکپارچگی مملکت نیز در معرض تهدید بود و خطر از هم پاشیدن و تجزیه ایران هر روز به واقعیت نزدیک تر می شد.

- در چنین شرایط اسف باری بود که کودتای اسفند ۱۲۹۹ (۱۹۲۱) روی داد و رضاخان، که چند سالی بعد سلسله پهلوی را بنیان نهاد، فراگرد باز سازی و نو سازی کشور را آغاز کرد. و رای هر داوری در باره شخصیت و سیاست های رضا شاه، باید پذیرفت که وی در ساختن کشور چنان نقشی ایفا کرد که در تاریخ معاصر ایران نظیر ندارد.